
ВЕСТНИК НА БЪЛГАРИТЕ В СЪРБИЯ

ГОДИНА VIII • БРОЙ 147 • 14 април  2023 година • Безплатен екземпляр • Основател: НАЦИОНАЛЕН СЪВЕТ НА БЪЛГАРИТЕ В СЪРБИЯ

IS
SN

 24
66

-4
70

7

no
vo

.b
ra

tst
vo

.rs

И
Н

ТЕ
ГР

И
РА

 М
УЛ

ТИ
КУ

ЛТ
УР

АЛ
Н

О
ТО

 Р
АЗ

В
И

ТИ
Е 

М
ЕЖ

Д
У 

С
Ъ

РБ
И

Я
 И

 Б
Ъ

ЛГ
АР

И
Я

По
рта

л
fa

r.r
s

стр. 3

стр. 4

стр. 4

стр. 5

Министерството на човешките и малцинствени права и социалния диалог

Подкрепа на родителите 
да запишат децата си за 
обучение на майчин език 

Във връзка със записването на децата 
в първи клас на основните училища за 
учебната 2023/2024 година Министе- 
рството на човешките и малцинствени 
права и социалния диалог на Репу-
блика Сърбия обяви съобщение, с което 
напомня на обществеността, че предста-
вителите на националните малцинства 

в нашата държава имат право да запи-
сват децата си в паралелки, в които учеб-
ните занятия се провеждат на майчиния 
им език. С това съобщение Министер-
ството ги насърчава да реализират тази 
своя възможност изцяло и без никакви 
резерви.

Правото на образование на майчин 

език в Република Сърбия е гарантирано 
с Конституцията (чл. 79), потвърдено в 
Закона за защита на правата и свобо-
дите на националните малцинства (чл. 
13, 14 и 15) и е разработено по-подробно 
от редица  образователни закони. То се 
основава на убеждението, че образова-
нието на майчин език е важен ресурс 
за запазване и развитие на национа- 
лната идентичност на членовете на всяка 
общност, а което представлява ценност, 
към която Република Сърбия се стреми 
и я прилага. 

За да се реализира това право, Репу-
блика Сърбия е предвидила в своята 
образователна система, освен на сръбски 
език и цялостно обучение на майчин 
език - от детската градина до гимна-

зията - на осем езика на национал-
ните общности: албански, босненски, 
български,  унгарски,  русински, 
румънски, словашки и хърватски. Това 
се осъществява в местата, където живеят 
значителен процент от членовете на тези 
общности. Освен това в рамките на пре- 
дмета „Майчин език с елементи на наци-
оналната култура“ се провежда обучение 
на осем езика на националните малцин-
ства: буневски, влашки, македонски, 
немски, ромски, словенски, украински и 
чешки. 

Около 60 000 деца в Република Сърбия 
в момента се учат изцяло на малци- 
нствени езици на всички нива на образо-
ванието, посочва се в съобщението. 

П.Л.Р.

 „Пасха свещена се показа нам 
днес; Пасха нова и свята; Пасха 
тайнствена и всепочитана, 
Пасхата на Христа Избавителя,
Пасха непорочна, Пасха велика, 
Пасха на верните, Пасха, която 
ни отваря райските врати, Пасха,
която освещава всички верни.“ 

(Пасхална стихира)
Дивна, пълна с необозрима красота, с 

небесна светлина и с незалязваща Божия 
радост е светозарната Пасхална полунощ!

Възкресение Христово честваме в не-

деля на 16/3 април. Това е Велик Ден на 
безкрайната Божия сила; Вечен Ден на не-
залязващата Божия радост в света! Христо-
вото Възкресение е най-великото събитие 
в мировата история на християнското чо-
вечество! Извор на вдъхновение, светлина 
и радост! Господнята Пасха представлява 
триумф, тържество на безсмъртната Божия 
Любов, която се роди на Кръста, изгря в 
мрака на гроба и заблестя в зората на Въз-
кресението.

продъжение на 11 стр.

Фестивал „Великден на 
Тримеждието 2023“
Конкурс за развитие на най-
слабо развитите общини

ПРИЕТА ВТОРА АКТУАЛИЗАЦИЯ НА 
БЮДЖЕТА НА ОБЩИНА ЦАРИБРОД,  
ИЗБРАН И СФОРМИРАН НОВ СЪВЕТ ЗА 
МЕЖДУНАЦИОНАЛНИ ОТНОШЕНИЯ

Учредително заседание на 
Комисията по култура към НС

Пасха е! Честито 
Възкресение 
Христово!
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До края на годината 
лични карти с чип за 
българските граждани

Заместник-вътрешният министър 
на България Моника Бийчар заяви на 
брифинг, че българските граждани ще 
имат възможност да подновят старата си 
лична карта с нова, която ще е с вграден 
чип. Това се касае и до личните карти и 
картите за пребиваване.

Начина, по който ще бъдат издавани 
документите, ще бъде променен, както и 
самата визия и дизайн на документите. 
Актуализирано е и мобилното прило-
жение за личните документи.

От Консорциума, който ще изпълни 
проекта, уведомиха, че с новия тип на 
документи се преминава към централи-
зиране. Нивото на защитата на бълга- 
рските документи по този начин ще бъде 
на световно ниво. Един от основните 
аспекти на проекта е и въвеждането на 

електронна идентификация. Защитата 
на чипа ще бъде на четири нива. Чипът 
не може да бъде отключен от свободно 
преминаващ гражданин, така че само-
личността да бъде открадната. 

Настоящите лични карти няма да 
бъдат масово променени, но в момента, 
в който изтече срокът на личната карта, 
ще се издаде нова с чип.

Срокът за изпълнение на проекта 
е 19 месеца, като в края на периода те 
трябва да са въведени в експлоатация. 
В България се очаква новото поколение 
лични карти да бъдат издавани до края 
на годината. Освен чипа те ще имат и 
различна визия - ще имат снимка и на 
гърба на картата.

С.Дж.

Избори за 49-oто Народно събрание на Р България

В Босилеград спечели 
„Български възход“

На предсрочните парламентарни 
избори за 49-ото Народно събрание на 
Република България в избирателната 
секция в КИЦ „Босилеград” своя вот 
упражниха 343-ма гласоподаватели. 

Най-много гласове спечели партията 
„Български възход“, за която бяха 
пуснати 102 бюлетини. Следват ГЕРБ 
- СДС с 86, „Продължаваме Промя-
ната - Демократична България“ със 75, 
„Възраждане“ с 15, БСП и „Има такъв 
народ“ с по 5, докато всички останали 
партии заедно спечелиха 8 гласа. 3 бюле-
тини бяха пуснати за „Не подкрепям  
 

никого”, а 40 или над 10% от общия 
брой, бяха невалидни.

Гласуването премина в спокойна 
обстановка и без инциденти.

Освен босилеградчани с българско 
гражданство в избирателната секция в 
КИЦ и този път са гласували и български 
граждани, които този ден са били в Боси-
леград по различни причини. 

Избирателната активност бе значи-
телно по-висока в сравнение с предиш-
ните избори от октомври миналата 
година, когато своя вот  упражниха 230 
гласоподаватели.  

П.Л.Р.

Предсрочни парламентарни избори в България

Шест политически 
формации влизат в 49-
ото Народно събрание 

Според официалните резултати на 
Централната избирателна комисия 
шест политически формации влизат в 
49-ото Народно събрание на Република 
България след предсрочните парламе- 
нтарни избори, проведени на 2 април. 
Коалицията ГЕРБ-СДС е първа полити-
ческа сила със спечелени 669 361 гласа, 
или 26,51%. На второ място е коалицията 
„Продължаваме промяната - Демокра-
тична България“ с 24,5% от гласовете. 
Депутати в Народното събрание ще имат 
и „Възраждане“ със спечелени 14,15%, 
ДПС - с 13,72%, Коалицията „БСП за 
България“ - с 8,94% и партията „Има 

такъв народ“ - с 4,11%. За опцията „Не 
подкрепям никого“ са се определили 109 
095  избиратели. 

Въз основа на резултатите мандатите 
в 49-ото Народното събрание ще бъдат 
разпределени по следния начин:

ГЕРБ - СДС - 69  
Продължаваме промяната - Демокра-

тична България - 64  
Възраждане - 37  
ДПС - 36 
БСП - 23 и  
Има такъв народ - 11 мандата 

П.Л.Р.

Официални резултати на ЦИК

Партия, Коалиция, ИК Гласове Разпределение Брой 
мандати

БСП ЗА БЪЛГАРИЯ 225 914 8,93% 23
ГЕРБ-СДС 669 924 26,49% 69

ВЪЗРАЖДАНЕ 358 174 14,16% 37
ПП ИМА ТАКЪВ НАРОД 103 971 4,11% 11
ПП НАРОДНА ПАРТИЯ 

ИСТИНАТА И САМО ИСТИНАТА 7 776 0,31%

КОАЛИЦИЯ НЕУТРАЛНА 
БЪЛГАРИЯ (АТАКА, РУСОФИЛИ, 

КОМУНИСТИ)
10 505 0,42%

Българско Национално 
Обединение 2 328 0,09%

ЗАЕДНО 8 755 0,35%
БЪЛГАРСКИ НАЦИОНАЛЕН 

СЪЮЗ - НД 1 753 0,07%

НДСВ 6 764 0,27%
КОД /Консервативно Обединение 

на Десницата/ 7 739 0,31%

КОАЛИЦИЯ ПРОДЪЛЖАВАМЕ 
ПРОМЯНАТА - ДЕМОКРАТИЧНА 

БЪЛГАРИЯ
621 069 24,56% 64

Движение за права и свободи - 
ДПС 347 700 13,75% 36

ЛЕВИЦАТА! 56 481 2,23%
ПП БЪЛГАРСКИ ВЪЗХОД 77 420 3,06%

МИР 3 894 0,15%
БЪЛГАРСКА 

СОЦИАЛДЕМОКРАЦИЯ - 
ЕВРОЛЕВИЦА

2 633 0,10%

БСДД - Български Съюз за 
ДИРЕКТНА ДЕМОКРАЦИЯ 2 517 0,10%

ПП Глас Народен 5 560 0,22%
Социалистическа партия 

Български път 730 0,03%

ВЪН от ЕС и НАТО 6 598 0,26%
Не подкрепям никого 109 095



14 април  2023 година 3
novo.bratstvo.rs

АКТУАЛНИ ТЕМИ

С ИЗНЕНАДВАЩО ГОЛЯМ БРОЙ 
ГЛАСОПОДАВАТЕЛИ ИЗБОРИТЕ В 
ЦАРИБРОД ПРЕМИНАХА БЕЗ ПРОБЛЕМИ

Най-много гласове в Цариброд на  
изборите за 49-ото Народно събрание 
на Р България спечели коалицията „Про- 
дължаваме промяната - Демократична 
България”

В Културно-информационния център 
в Цариброд, една от четирите избира-
телни секции, в които гласуваха българ-
ските граждани в Сърбия, своето право 
на вот упражниха 622-ма души. За 
разлика от миналите предсрочни избори 
за народни представители на България, 
когато в Цариброд гласуваха 499 души 
и както и в България и тук спечели 
ГЕРБ-СДС, този път ситуацията е доста 
по-различна. Най-много бюлетини – 381, 
бяха пуснати за „Продължаваме промя-
ната - Демократична България“, на второ 
място се нарежда ГЕРБ-СДС със 107 
гласа. Следват „Възраждане“ с 47 и „Има 
такъв народ” с 21 гласа.

Изборите в избирателната секция в 
Цариброд са преминали без проблеми 
и нормално, но е имало неочаквано 
струпване, каза членът на избирателната 
комисия Даниела Борисова Милути-
нович:

„Организацията беше много добра 
и петчленната комисия е предвидена 
да обслужи 82-ма души по списъка, а 
всъщност са обслужени 622-ма гласо-
подаватели, което не беше предвидено. 
Създаде се напрежение, защото отвънка 
се виеха опашки от хора под чертата. 
Това бяха предимно млади хора, казаха, 
че са нощували някъде в Цариброд, 
правили са купон и са дошли да гласуват. 
Трябваше да ги обслужваме бързо, а пък 
имаше само една машина и  хартиени 
бюлетини и това създаде напрежение. 
Всички членове бяха много натоварени, 
защото бързахме да ги обслужим да 
не стоят. Имаше реакция на местните 
жители, те бяха много недоволни и за 
тях също беше изненада, че трябваше 
да чакат толкова много време. Имаше 
хора с деца, така на два пъти влизаха и 
искаха да се намеси председателят на 
комисията, но той не можеше да им 
отмени правото на глас. Тези, които 
идваха, понеже за нас също беше изне-
нада защо са решили Цариброд, казаха, 
че по фейсбук, сега не знам кои са и дали 
са всички за една партия, не мога да ви 
кажа, са били организирани да дойдат да 
гласуват точно в Цариброд.” 

Младите хора предпочели маши- 
нното гласуване пред хартиената бюле-

тина, сподели Борисова Милутинович, 
изтъквайки, че най-много трудности им 
е задала тъкмо системата на гласуване, 
която дава два избора, като и двата од тях 
се броят ръчно, както и огромния брой 
на декларациите. 

„Трябваше много внимателно да се 
работи и да сме сконцентрирани, за да не 
се направи пропуск някой да не се впише 
точно или да не подаде декларация. 
Хората бяха подготвени, организирани, 
не е имало от нас никакъв проблем. 
Проблем беше от изненадващо големия 
брой гласоподаватели. Просто бяхме 
потресени и в момента сме много измо-
рени, не сме имали никаква почивка“, 
допълни тя.

И макар че в изборния ден от 
сутринта почти нямаше хора по цари-
бродската главна улица, на която се 
намират помещенията на КИЦ, още в 
предобедните часове по тротоара пред 
входа се изви дълга опашка от около 
150-200 души, предимно млади хора от 
цяла България, които търпеливо чакаха 
да гласуват. Тази картина продължи 
през по-голямата част от деня, почти 
до вечерта. Някои от тях ни казаха, че 
живеят в София и им е било по-лесно 
и по-бързо да дойдат тук да гласуват, 
отколкото да отиват в отдалечените си 
родни места, а пък за гласуване в София 
им е било нужно предварително заяв-
ление. Имаше и хора от София, но, както 
казаха, просто са решили да гласуват с 
група приятели тук. На въпроса „Какво 
очаквате от изборите?“, те отговориха: 
„Нищо по-различно от предишните като 
цяло, нищо конкретно“. „Абсолютно 
нищо положително.“ Други пък бяха 
по-оптимистични: „Надявам се поне да 
има възможност да се състави прави-
телство и вече да е по-стабилна самата 
обстановка“. „Очаквам да са гласували 
повече хора, да има висока избирателна 
активност и да има стабилно правите- 
лство, в крайна сметка.“

Повечето местни хора предпочетоха 
да гласуват в самия край на изборния 
ден, когато намаля опашката. Според 
Борисова Милутинович изборите в 
Цариброд са приключили около 8:30 
часа, понеже в 8 ч отвън са чакали  още 
петима-шестима души, на които също е 
трябвало да бъде дадена възможност да 
гласуват. 

Андрияна Ташков Александров

Великденска добавка към пенсиите 
в България

Тази година ще бъдат изплатени 
великденски добавки от 70 лева на пенси-
онерите в България. Това вече стана 
традиционно в страната. Служебният 
кабинет реши добавката да получат 
само пенсионери, чиито пенсии са под 
линията на бедност – 504 лева. Служеб-
ният премиер Гълъб Донев съобщи, 
че добавката ще получат близо един 
милион и две хиляди пенсионери, което 
е повече от половината в страната.

Добавка ще вземат и пенсионерите, 
които получават социална пенсия за 
старост, както и социална пенсия за 
инвалидност. Тези с пенсии от учител-
ския пенсионен фонд също ще получат 
великденска добавка. Донев добави, че 

средствата, необходими за изплащането 
на добавките, са 72 млн. лева. Той каза 
още, че решение на правителството за 
добавките за Великден ще се възприеме 
като несправедливо от пенсионерите, 
които няма да получат тази добавка, 
особено от тези, които получават малко 
над 504 лева.

„Уверявам ви, че това беше възможно 
най-справедливото решение за ситуа-
цията, в която се намира държавата в 
момента, при бюджетни ограничения и 
липса на Народно събрание", каза Донев.

Миналата година всички пенсионери 
получиха 70 лева еднократната допълни-
телна сума за великденските празници.

С.Дж.

Конкурс за развитие на най-слабо 
развитите общини

Община Босилеград ще осигури трак-
тор с ремарке за транспорт на машина-
та за изкоп на кладенци

Община Босилеград спечели сред-
ства за закупуване на трактор с ремарке, 
компресор  и спомагателно оборудване 
за хидравличната сондажна машина за 
изкоп на кладенци. Средствата са спече-
лени от конкурса на Кабинета на мини-
стъра за развитие на най-слабо развитите 
общини. 

По този повод кметът Владимир Заха-
риев подписа в Ниш договор за съфинан-
сиране на проекта с министъра без порт-
фейл Новица Тончев, задължен за разви-
тието на изключително неразвитите 
общини в Република Сърбия. Общата 
стойност на проекта е 9,1  милиона 
динара, а 30% или 2,1 млн. динара ще 
бъдат осигурени от общинския бюджет. 
Ръководител на проекта е Даниел Зарев, 
член на Общинския съвет на Община 
Босилеград.

„Миналата година чрез конкурс на 
това министерство спечелихме хидрав-
лична самоходна машина за изкоп на 
кладенци, която е от особено значение 
за жителите в нашата община, които 

имат проблем с липса на питейна вода. 
Освен трактор с ремарке, с новия проект 
ще осигурим и спомагателно оборудване 
- компресор, диамантени глави, тръби 
и всичко останало, което е необходимо 
за работа на машината. С помощта на 
компресора ще се извършва сонди-
ране за вода във всякакъв вид почва, а 
трактора с ремаркето ще използваме 
за транспорт на машината в труднодо-
стъпни терени“, каза кметът Захариев. 

Даниел Зарев, член на Общинския 
съвет и ръководител на проектите, които 
нашата община спечели от конкурсите 
на Кабинета на министъра за развитие 
на изключително неразвитите общини, 
посочи, че предишните години Община 
Босилеград е получила средства за съфи-
нансиране на проекти - за закупуване 
на хидравличната машина за изкоп на 
кладенци, за рконструкция на центъра 
на града, както и за изготвяне на проек-
тодокументи за изграждане на аквапарк.  

Общата стойност на проектите, 
които тази година ще се съфинансират 
от конкурса за най-слабо развитите 
общини, е 245 милиона динара.  

П.Л.Р.
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Договор за 
продължаване на 
асфалтирането на 
пътища в Босилеградска 
община 

На срещата между общинското ръко-
водство и делегацията на Публичното 
предприятие „Пътищата на Сърбия”, 
която се състоя в Босилеград, бе догово-
рена динамиката на асфалтирането и 
изграждането на пътните участъци на 
територията на общината. Срещата е 
резултат на обещанията на президента 
Александър Вучич, дадени по време на 
посещението му в Босилеград миналия 
месец. Тогава кметът Владимир Захариев 
поиска от президента Вучич държавата 
да отпусне средства за продължаване 
на асфалтирането на пътни участъци от 
регионалните пътища и изграждане на 
нов път между Босилеград и Търговище 
през Дукат и Заграня. 

Захариев казва, че на срещата с деле-
гацията на „Пътищата на Сърбия” е 
договорено асфалтиране на 5-киломе-
тров участък от регионалния път Боси-
леград - Божица, асфалтиране на нови 
3 километра от регионалния път към 
Караманица и граничния преход на 
Голеш, както и асфалтиране на участък 
с дължина 2 километра от пътя Босиле-
град - Долна Любата до местността Обе 
реки. „Договорено е и спешно изготвяне 
на проекти за продължаване на асфал-
тирането на пътя към Долна Любата 
и Крива фея, както и изграждането на 
насип на пътното платно към с. Дукат с 
дължина 12 километра”, добави той.

П.Л.Р. 

Сесия на ОС Цариброд

ПРИЕТА ВТОРА АКТУАЛИЗАЦИЯ НА 
БЮДЖЕТА НА ОБЩИНА ЦАРИБРОД,  
ИЗБРАН И СФОРМИРАН НОВ СЪВЕТ ЗА 
МЕЖДУНАЦИОНАЛНИ ОТНОШЕНИЯ

В петък, 7 април, се проведе сесия на 
Общинския съвет Цариброд. В самото 
начало на сесията бе взето решение за 
изработване на план за подробна регу-
лация на площите за изграждане на 
соларна електроцентрала на терито-
рията на община Цариброд. Изработ-
ката на плана ще се финансира от частен 
инвеститор, а изграждането на центра-
лата е запланувано в районите на селата 
Бачево и Бребевница.

Съветниците приеха и втората актуа-
лизация на общинския бюджет за тази 
година, само две седмици след първата. 
Причината за това е уточняването 
размера на заплатите съгласно указа-
нията на Министерството на финансите 
за изготвяне на бюджета за 2023 г. Запла-
тите са изчислени въз основа плана от 
2022-ра година, обаче министерството 
настоява те да бъдат определени въз 
основа на изпълнението за миналата 
година. Бюджетът остава на същото ниво 
- 771 242 509 динара, а излишъка от 10 418 
000 динара във фонда за заплати ще бъде 
преразпределен по различни позиции 
на останалите ползващи общинския 
бюджет.  

За заместник-секретар на Общинския 
съвет бе назначен юристът Миролюб 
Джорджевич от Цариброд, работещ в 
Туристическата организация „Цари-
брод“, а причината за неговото назнача-
ване е, че настоящият секретар е опове-
стил по-дълго отсъствие. 

Съветниците взеха и решение за изме-
нение на решението за заплатите на 
избраните и назначените лица в общи-
ната, с което са предвидени работни 
места за новоизбрания заместник-се-
кретар, както и за заместник-началник 
на Общинското управление, което досега 
също не е било предвидено. 

Поради изтичане мандата на сегаш-
ните членове на Съвета за междунаци-
онални отношения на община Цари-
брод, бе избран и сформиран нов съвет. 
Избрани са по 3-ма членове от предло-
жените от Административната комисия 
на Общинския съвет 6 представители 
на сръбския народ и от предложените 
от Националния съвет на българското 
национално малцинство в Сърбия 6 
представители на българския народ. Така 
членове на съвета ще бъдат: Станимир 
Андреевич, Милан Милошевич, Зоран 
Манич, Николайча Манов, Александър 
Георгиев и Ангел Йосифов.

	 На сесията между другото бяха 
взети и решения за допълнение и изме-
нение на решенията за социална защита 
и за водопровод и канализация. Бяха 
приети и Програмата за използване на 
средства за опазване на околната среда 
на територията на община Цариброд за 
2023 г., както и отчета за работа за мина-
лата и работния план за тази година на 
Общинския съвет за здравеопазване.

Андрияна Ташков Александров

Учредително заседание 
на Комисията по култура 
към НС

В помещенията на Националния съвет 
на българското национално малцинство 
в Сърбия в Босилеград бе проведено 
учредително заседание на Комисията по 
култура към НС. 

Председател на Комисията е Сандра 
Стоименов от Босилеград, подпредсе-
дател Драголюб Пейчев от Цариброд, 
и членове: Жарко Евтимов от Нови 
Сад, Саша Златанов от Ракита, Славица 
Андонов от Ниш и Биляна Христова и 

Воислав Божилов от Босилеград.
Председателят на Националния съвет 

Стефан Стойков посочи, че след избора 
на новите комисии учредителни засе-
дания вече са провели комисиите по 
образование и култура, а тези дни ще 
бъдат учредени и другите две комисии 
- по информиране и по служебна 
употреба на българския език и писмо.

П.Л.Р.

Инцидент на ГКПП „Калотина“
Служителка на „Гранична полиция“ 

е в болница „Пирогов“ с опасност за 
живота, след като е била блъсната на 
ГКПП „Калотина“, съобщиха от МВР.

Униформената е пострадала по време 
на проверка на турски камион. Все 
още не е ясно как точно жената е била 
блъсната от камиона и каква е точната 
причина за инцидента. Предполага се, 

че шофьорът е опитал да избегне част от 
проверките.

Мъжът, управлявал камиона, е 
задържан. Той е от турски произход, 
пробите му за алкохол са отрицателни.

С.Дж.

Нови правила при шофьорските 
изпити в България

Шофьорските изпити в България се 
променят. Що се отнася до теорията 
някои от въпросите ще отпаданат, а на 
тяхно място ще има интерактивни виде-
оклипове, които ще определят нивото 
на подготовката на кандидатите. В прак-
тическата част ще бъде въведена нави-
гация и по този начин няма вече изпит-
ващия да посочва на кандидат-шофьора 
по кой път да мине, но навигацията. 

Според работещите в бранша с 
въвеждането на електронна система 
да задава маршрута ще се елиминира 
субективния фактор при провеждането 

на изпита. Също така ще се елиминира 
възможността на едни кандидати да се 
дават по-лесни маршрути, а на други – 
по-трудни.

От Съюза на центровете по авто-мото 
подготовка обаче твърдят, че кандида-
тите не са подготвени за изпити с нави-
гационни системи.

Очаква се преди да бъде приложена 
на практика следващия месец, новата 
система да бъде пусната в тестов период 
от 18 април.

С.Дж.
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Окръжно състезание за рецитатори в Сурдулица

Ясмина Митова завоюва 
трето място

Ясмина Митова, ученичка във втори 
клас на босилеградската гимназия, 
завоюва трето място на окръжното състе-
зание за рецитатори, което миналата 
седмица се проведе в Културния център 
в Сурдулица. Тя изпълни великолепно 
стихотворението „Хаджи Димитър“ от 
Христо Ботев.

Ясмина е пълна отличничка и носител 
на наградата първенец на випуска в ОУ 
„Георги Димитров“ в Босилеград.

В състезанието, което се провежда 
под название „Поетът на моя народ“, 
взеха участие около 60 рецитатори от 
висички общини в Пчински окръг, разде-
лени в три възрастови групи - ученици 
от първи до четвърти клас и ученици от 
пети до осми клас на основното училище 
и гимназисти. За републиканското състе-
зание във Валево са се класирали победи-

телите от всичките три възрастови кате-
гории.

На състезанието в Сурдулица боси-
леградска община бе представена от 8 
ученици - Ясмина Митова и Теодора 
Рангелова в категорията гимназисти, 
Драгана Николов, Бояна Николов и 
Мартин Миленов в категорията ученици 
от пети до осми клас, и  Владимир 
Борисов, Милица Иванова и Матия 
Зарев в категорията ученици от начал-
ните класове на ОУ. Участието в окръ-
жното състезание те си осигуриха след 
като завоюваха първите три места на 
общинския преглед на рецитатори, 
който съвместно организираха Центърът 
за култура „Босилеград” и училищата, с 
подкрепата на   общината. 

П.Л.Р.

ДВАМАТА УЧЕНИЦИ В 
С. ТРЪНСКИ ОДОРОВЦИ 
ЗАСАДИХА ДВА БОРА

Учениците от подведомственото 
училище в село Трънски Одоровци 
засадиха две фиданки черен бор в 
училищния двор. В училището в 
момента се учат само двама ученици. 
Тези фиданки царибродското основно 
училище получи в рамките на кампа-

нията „Засади дърво“, която се провежда 
за 4-та поредна година с подкрепата на 
Министерството на образованието. Тази 
година учениците от основните училища 
в Сърбия ще засадят 2 500 фиданки черен 
бор.

Андрияна Ташков Александров

Фестивал „Великден на 
Тримеждието 2023“

Центърът за култура „Босилеград”, 
Община Босилеград и Спортният 
съюз на Община Босилеград за шеста 
поредна година организират фестивала 
„Великден на Тримеждието”. 

И този път в рамките на меропри-
ятието на връх Великден на централ-
ното градско кръстовище в Босилеград 
ще се проведе състезание по чупене на 
яйца, съпътствано от богата културна 
програма. В надпреварата ще могат 
да участват всички граждани и гости 
на Босилеград. Участниците ще бъдат 
разделени в шест възрастови категории. 
Според регламента всеки състезател ще 
получи боядисано яйце за участие и 
подарък, а победителите по категориите 
ще бъдат наградени с телевизори. 

Крайният победител, който ще бъде 
излъчен сред шампионите във всички 
категории, ще бъде провъзгласен за „Цар 
на яйцата“, тържествено коронясан и 
награден с електическа тротинетка. 

 По време на фестивала Центърът за 
култура организира и традиционния 

образователен конкурс за детска рисунка 
и оцветяване на мотиви от петте ключови 
моменти от последната седмица на 
земния живот на Исус Христос - Вход 
Господен в Йерусалим, Тайната вечеря, 
Осъждането на Исус, Разпятие Христово 
и Възкресение Христово - Великден. Тази 
година конкурсът е озаглавен „Празник 
над празниците“, а участниците са 
разделени в три възрастови групи - деца 
от предучилищна възраст, ученици от I 
до IV и ученици от V до VIII клас. Рисун-
ките и оцветените мотиви са предста-
вени на изложбата във фоайето на Дома 
на културата, а посетителите могат да 
гласуват за по едно изображение от 
всяка категория. На базата на гласовете 
на посетителите и на експертното жури 
ще бъдат излъчени по трима най-добри 
във всяка възрастова категория, за които 
организаторите също са осигурили 
ценни награди - тонколони караоке, 
смарт часовници и настолни лампи. 

П.Л.Р. 

Канцеларията за младежта в 
Босилеград и Сдружението „Индиго“ 
от Ниш реализират проект 

В рамките на реализацията на проекта 
„Културна ориентация и обмен в Южна 
Сърбия”, 

който в нашия град съвместно реали-
зират Канцеларията за младежта от 
Босилеград и групата за деца и младежи 
„Индиго” от Ниш, ще бъдат органи-
зирани няколко културни и спортни 
събития, в които заедно ще участват 
босилеградски гимназисти и младежи от  
мигрантския център. 

По случай предстоящите Великденски 
празници гимназисти и ползващи 
Центъра заедно ще боядисват и укра-

сяват яйца, които ще бъдат изложени 
на централното градско кръстовище 
в рамките на фестивала „Великден на 
Тримежеждието“, а мигрантите ще 
участват и в турнира по чупене на яйца. 
След това по повод Първи май ще бъде 
организирана разходка в природата и 
състезания по футбол на малки врата и 
бадминтон. 

В рамките на проекта, който се реали-
зира в периода от април до юни т.г., 
група гимназисти от Босилеград пред-
варително участваха в семинар в Ниш, 
който организира „Индиго“. 

„Целта на проекта е сътрудничество 
на членовете на местната и мигрант-
ската общност, които по този начин 
имат възможност за взаимно общуване 
и опознаване чрез различни културни 
и спортни събития“, изтъкна Даниел 
Зарев, член на Общинския съвет и ръко-
водител на проекта.

Освен в  Босилеград проекта 
„Културно ориентиране и обмен в 
Южна Сърбия“ се изпълнява и във 
Враня, Буяновац и Прешево, с финансова 
подкрепа на Международната органи-
зация за мигранти.

П.Л.Р.
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XXX Международен 
детски Великденски 
фестивал 

В организация на Сдружение ГЛАС 
от 13 до 18 април т.г. в Босилеград ще се 
проведе XXX юбилеен Международен 
детски Великденски фестивал. Освен 
турнира по чупене на  яйца, в който се 
очаква да вземат участие деца от Сърбия, 
България, Молдова, Украйна, Румъния 
и Македония, по време на фестивала ще 
бъдат организирани и редица културни 
мероприятия. 

В състезанието по чупене на яйца ще 
участват деца от 5-годишна възраст до 
8 клас, а ще има и отделен турнир за 
малчугани от 3 до 5-годишна възраст. 
За всички участници в надпреварите са 
осигурени награди. И този път ще бъдат 
организирани и конкурси за най-хубаво 
и най-оригинално великденско яйце. 

В концертните програми в Голямата 
зала на Културния дом ще се представят 

известни изпълнители от София, като 
танцовият ансамбъл „Чинари“, трио 
„Булгарина“, космическият глас Диана 
Дафова, струнен квартет „Destiny”, 
танцови състави от Украйна и Молдова 
и др. По време на фестивала ще има и 
изложби, работилница за писани яйца, 
празнично дефиле на кукери, екскурзии 
и други културно-забавни мероприятия.

Специални гости на откриването 
на фестивала ще бъдат министърът на 
човешките и малцинствени права и 
социалния диалог на Република Сърбия 
Томислав Жигманов, изп. директор на 
Изпълнителната агенция за българите 
в чужбина Райна Манджукова и посла-
никът на Р България в Сърбия Петко 
Дойков. 

П.Л.Р.

Редовни избори в Сдружението на пенсионерите в Босилеград

Славко Насев 
е нов председател на 
босилеградските пенсионери 

Славко Насев, бивш полицай от 
Райчиловци, е избран за председател на 
Общинското сдружение на пенсионе-
рите в Босилеград на редовната Избира-
телна скупщина на сдружението. На този 
пост той замени Панайот Дойчинов, 
който през изтеклите 4 години бе начело 
на организацията. 

За зам.-председател е избран Жарко 
Игнятов, а за секретар е назначен Борис 
Тасев. Избран е и деветчленен Изпълни-
телен съвет. Мандатът на новоизбраното 
ръководство е 4 години.

Избирателната скупщина наброява 21 
членове, делегирани от местните органи-
зации в Босилеград, Райчловци, Горна 
Лисина и Долна Лисина, Горна Любата 

и Долна Любата и Долно Тлъмино. На 
скупщината бяха разисквани и приети 
отчетът за работа и финасовият отчет 
за 2022 г., както и финансовият план на 
сдружението за 2023 г. 

Новоизбраният председател Славко 
Насев заяви, че ще полага грижи сдру-
жението да продължи доброто сътруд-
ничество с общината, с Червения кръст 
и други организации и институции, 
както и с компанията „Дунав застрахо-
ване“. „Имайки предвид, че голяма част 
от пенсионерите в нашата община полу-
чават пенсии, които са под средните в 
републиката, ще настоим да организи-
раме повече хуманитарни инициативи с 
цел осигуряване на материална и друга 
помощ за социално най-слабите пенси-
онери. Също ще се стараем  да увелича-
ваме броя на пенсионерите от нашата 
община за безплатно балнеолечение в 
баните в Сърбия, които услуги за сметка 
на Фонда ПИО тази година ще ползват 
20 души. Ще продължим да укрепваме 
сътрудничеството с пенсионерските 
сдружения от Цариброд, Сурдулица, 
Враня и други общини в Сърбия, както 
и с колегите ни от Кюстендил и Крива 
паланка и ще ораганизираме повече 
културни инициативи и екскурзии за 
своите членове“, каза той. 

Сдружението на пенсионерите в Боси-
леград тази година чества 50 години от 
сформирането, а централното събитие 
по повод юбилея ще бъде организи-
рано на 24 май „Свети свети Кирил и 
Методий“, когато е и Денят на сдруже-
нието.

В момента в Босилеградска община 
има около 1 200 пенсионери, а над 400 от 
тях са членове на сдружението. 

П.Л.Р.

ВРЪЧЕНИ ДОГОВОРИ ПО ПРОЕКТА 
„РЕИНТЕГРАЦИЯ 2”

На тържеството присъстваха представи-
тели на организацията АСБ, Инициативата 
за развитие и сътрудничество от Белград 
(ИДЦ), община Цариброд и бенефициенти 
по проекта

На тържествена церемония в залата на 
Образователния център в Царибод на 31 
март бяха връчени договори на потреби-
тели и работодатели по проекта „Реинте-
грация 2“. Предварително подписаните 
договори бяха връчени на 15 селскосто-
пански производители, получили 
оранжерии, за да стартират собствено 
производство и осигурят допълнителни 
доходи за семействата си, както и на 
трима работодатели, получили субсидии 
под формата на оборудване и по този 
начин наели общо 12 бенефициенти по 
проекта. 

„Доволна съм. Оранжерията е с 
дължина 20 метра, още по 5 метра има от 
предната и задната страна. Ще я монти-
раме в село Пъртопопинци при родите-
лите ми, ще садим чушки и домати. От 
5 години имам регистрирано земеделско 
стопанство. Досега садихме на открито, 
сега ще продължим в оранжерията.“ - 
сподели с удоволствие Ивана Маноилов 
след получаването на договора.

Пожелавайки успех в бъдещата работа 
на всички и изказвайки голямо удовол-
ствие от сътрудничеството с община 
Цариброд, Игор Койчич от ИДЦ обърна 
внимание на притежателите на оран-
жериите, че ще могат да разчитат и на 
менторска подкрепа в производството и 
развитието на бизнеса.

Директорът на канцеларията на 
АСБ в Сърбия Гордан Велев изтъкна, 

че тази организация присъства в цари-
бродска община по-интензивно отпреди 
7 години. Най-напред с ангажирането 
около изграждането на приемния 
център за мигранти и организирането на 
медицински екипи за оказване на меди-
цинска помощ на бежанците, след което 
са последвали още няколко проекти и 
вече 12 производители са се сдобили с 
оранжерийно оборудване и средства за 
земеделско производство.

От името на община Цариброд благо-
дарност за дарението отправиха Зоран 
Геров, заместник-кмет, и Драган Манчев, 
член на Общинския изпълнителен съвет, 
и пожелаха успех на участниците в 
проекта.

„Вече сме работили успешно по 
няколко проекта с организацията АСБ. 
За втора поредна година на производи-
телите раздаваме безплатно оранжерии 
с придружаващото оборудване, което 
допринася за развитието на малките 
стопанства. Чрез тези програми с АСБ и 
чрез други общински програми искаме 
да подкрепим колкото се може повече 
наши фермери, за да увеличат оранже-
рийното производство и да оборудят 
стопанствата си с по-модерни и по-каче-
ствени съоръжения и технологии. 

За създаване на условия за наемане на 
нови работници тримата работодатели 
получиха оборудване на стойност 44 
000 евро. Тази година общината участва 
с 2 800 000 динара в проекта „Реинте-
грация 2“, но има и собствени програми 
в областта на селското стопанство и 
икономиката. Освен тези 12 души общи-
ната подкрепи още 24 работни места 
чрез другите си две програми, с което 
също ще подпомогнем заетостта и ще 
повишим икономическия потенциал.“- 
сподели Манчев.

Покрай подпомагането на лица 
чрез предоставяне на субсидии за запо-
чване на собствен бизнес и субсидии на 
работодатели за разкриване на нови 
работни места и наемане на завърнали 
се от чужбина лица и други категории 
от населението, по-трудно намиращи 
работа, програмата включва и подкрепа 
за деца и млади чрез провеждането на 
80 приобщаващи работилници, както 
и развитие на институционалния капа-
цитет в областта на социалната защита 
на местно ниво. Крайната цел на проекта 
е укрепване на икономическото и соци-
алното положение на бенефициентите 
и подобряване на интеграцията им в 
общността, сподели Сава Пантелич, 
координатор на АСБ в Югоизточна 
Европа и Германия.  

	 Общата стойност на проекта за 
община Цариброд е 89 040 евро. Целия 
проект е на стойност над 2 милиона 
евро, разделени на три години за трите 
области, в които се изпълнява - Рашки, 
Пиротски и Расински окръзи. Носител 
на проекта е немската организация АСБ, 
партньор в изпълнението e Инициа-
тивата за развитие и сътрудничество 
от Белград, подкрепен е от Община 
Цариброд и се финансира от герман-
ското министерство за икономическо 
сътрудничество и развитие. Проектът ще 
продължи до април 2025 г.

Андрияна Ташков Александров
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КУЛТУРА
ПЕСЕН ЗА ПЛОЧКИТЕ 

ПЕЧАЛБАРИ
Заваляха снеговете,

изкопитиха се овцете,
а говедата едва оду
и гладни пию воду.

Жената ми опра парцальете
и ги намува у торбата,

цунумо се с голема жалба - 
па ‘айде на печалба.

По пут идем, па се обърнем -
дооди ми да се върнем,

да треснем от земи торбуту
и да си отидем при женуту. 

Но не могу от срамотию
и от моетога комшию.

После че се шегуе и че дума,
та че разбере цела плочка шума.

Притего си парцальете,
върве по некакве стръмне пътекье низ 

Върлу реку, 
едва стиго до Владички ‘ан, 

и там на гарата заспа како заклан.

Влакат свирну и я се ждимну -
рипи по басамаци, 

та през женски и мужки краци
едвам улете у вагон за Ниш

и на кодукторат тутну ябуку бакшиш.

Автори са печалбари от с. Плоча, 
Босилеградско. 

Записал Драган Митов от Плоча.

Български фолклорни ансамбли 
участваха във фестивала 
„Международен приятелски сбор за 
народни танци и музика“ в Белград

Поредно силно българско представяне 
зарадва публиката в Детския културен 
център в Белград. В информацията, 
публикувана на сайта на Българското 
посолство в Белград, се посочва, че след 
прекрасното участие в началото на март 
в рамките на същия фестивал, български 
артисти отново предизвикаха бурни 
аплодисменти в препълнената зала.

България бе представена от Детско-ю-
ношеския ансамбъл „Хорце” при 125-о 

СУ „Боян Пенев”- София, Клуб за 
народни хора „Мераклийски танцов 
състав“ - Варна, Танцов клуб „Хоп и 
троп“ - Бургас и Клуб „Дивни танци“ - 
Варна.

На събитието, което се състоя на 
1 април, присъстваха посланикът на 
България Петко Дойков, както и много 
служители на посолството в Белград 
заедно с техните семейства.

П.Л.Р.

ПО ПОВОД 
СВЕТОВНИЯ ДЕН 
НА ШЕГАТА 1 
АПРИЛ УЧЕНИЦИ 
ОТ ОУ „ХРИСТО 
БОТЕВ” ИЗНЕСОХА 
ПРОГРАМА

В Голямата зала на Културния център 
в Цариброд ученици от четвърти и шести 
клас на царибродското основно училище 
изнесоха програма на български език под 
название „Шеги и мъдрости на Изток от 
Запада“. Става дума за колажна програма, 
подготвена с помощта на Биляна Мицев, 
преподавател по български език, и Донка 
Николова, сътрудник на училището, която е 
написала и сценария.

Облечени в народни носии, децата изпъ-
лниха народни песни и танци и показаха 
актьорския си талант, разказвайки шеги, 
мъдрости и забавни небивалици в духа на 
празника и традицията. Весели и засмени, 
те се справиха много добре на сцената и 
успяха да засмеят съучениците си, учите-
лите и близките си в публиката, с което бе 
постигната основната цел.   

Програмата бе изпълнена на сцената в 
два термина - за учениците от долните кла-
сове и за останалите ученици. И двата пъти 
залата беше изпълнена до краен предел, 
а по време на програмата отекваха бурен 
смях и аплодисменти.  Така царибродското 
основно училище отбеляза Деня на шегата 
по най-хубавия начин.

Андрияна Ташков Александров
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НАРОДНИЯТ ТЕАТЪР „ИВАН ВАЗОВ“ 
ОТ СОФИЯ ОТНОВО ВЪОДУШЕВИ 
ЦАРИБРОДСКАТА ПУБЛИКА

ХРИСТО МУТАФЧИЕВ С 
МОНОСПЕКТАКЪЛА „ПЛАЧ 
НА АНГЕЛ“ РАЗТЪРСИ 
ЦАРИБРОДЧАНИ И ГИ 
НАКАРА НА РАЗМИСЪЛ 
ЗА ЛИЧНАТА СВОБОДА И 
ИЗОБЩО ЗА СМИСЪЛА НА 
ЖИВОТА

С изключително майсторство и про-
фесионализъм известният български 
актьор Христо Мутафчиев изигра пие-
сата „Плач на ангел“ от Стефан Цанев, в 
постанвка на Стоян Радев, и остави пу-
бликата без дъх.

Цариброчани гледаха моноспектакъла 
с голямо внимание. И, както се казва 
в описанието на пиесата на Народния 
театър, „Плач на ангел“ наистина 
„зарази“ зрителите с тревожните 
размисли за свободата и нейната висока 
цена. Действието се развива в България 
и причините за несполуките са колкото 
лични, толкова и като цяло български, 
и не изглежда, че има как нещата да се 
оправят. След 19 години Райчо излиза от 
затвора, попада  в хаоса и безсмислието 
на живота около себе си и не виждайки 
друг изход, бившият затворник поже-
лава отново да се завърне в килията. Този 
малък човек отчаяно повдига големи 
въпроси, на които не може да отговори. 
На тях ангелите могат да отговорят само 
с плач.

Христо Мутафчиев бе изпратен от 
сцената с бурни аплодисменти. Веднага 
след представлението разговаряхме с 
големия актьор.

- Какви са Вашите впечатления от 
тази вечер на сцената?

- Изключително доволен съм от 
публиката, която беше в салона, защото 
беше настроена много позитивно към 

това, което е дошла да гледа. Явно публи-
ката искаше да слуша български език, 
а пък Стефан Цанев е за мен най-голе-
мият съвременен автор на хубав текст 
на български език и няма какво да не 
се предаде на публиката. Освен това аз 
много вярвам в този текст, това са моите 
мисли, само че през перото на Цанев, 
изговорени от мен после като обратно 
връщане, но аз расъждавам и за свобо-
дата, и за демокрцията, и за народа 
ни, по същия тоя начин и толко пъти 
ми се е искало да го кажа, но аз по моя 
начин мога да го кажа само като псувам, 
докато тука е поетично и публиката 
много повече се вслушва в тази поетика. 
Аз съм изключително щастлив от тази 
вечер. Представлението мина коренно 
различно от всичките, които съм играл 
до този момент. Аз обичам да си го играя 
в камерна зала на Народния театър, 
защото там няма микрофон и шептя 
на публиката и тя ме разбира и всичко 
попива, радва се, смее се. Тука играх с 
микрофон,  както и на много места пред 
българи в света - в Париж, Лондон, Един-
бург. Да, различно е навсякъде, но от 
всички представления извън сцената на 
Народния театър тук мина най-добре, 
за мен най-впечатляващо като връзка с 
публиката.

Това ми е първия моноспектакъл в 
живота. Не съм правил досега моно-
спектакли, защото съм гледал много 
мащабни моноспектакли на най-голе-
мите български актьори - Наум Шопов, 
Мариус Куркински, Камен Донев, Велко 
Кънев и съм се чудил как могат час и 
половина със себе си само да занимават 
публиката и до ден днешен никога не 
съм имал самочувствието, че аз бих бил 
толкова интересен актьор, че да излеза 
и да занимавам хората със себе си час и 
половина, докато не прочетох текста на 

Стефан Цанев и разбрах, че не аз съм 
важният в случая, а текста - това, което 
трябва да кажа. Когато се влюбих в тоя 
текст и почнахме да го правим, сега в 
момента аз нямам проблем вече с това, 
защото съзнанието ми не е насочено в 
това дай да си кажа бързо думичките, 
защото сигурно им е омръзнало. Съзна-
нието ми е насочено в това да изговоря 
думите така, че да се забият в сърцата на 
хората и мисля, че, когато актьора успее 
това, вече няма проблеми, няма притес-
нение и не би трябвало да мисли за това 
вече. От тази гледна точка аз отдавна не 
мисля за това дали съм скучен или инте-
ресен актьор за публиката около час и 
двайсет минути. За това време се налага 
да държа публиката именно на базата 
на текста и то на  майсторския текст на 
Стефан Цанев.

- Дядо Евтимий казва, че гайдите 
свирят като им вдъхнеш душата си, а не 
въздух. Вие вкарахте душата си в пиесата.

- Ами така ме е учил дядо Евтимий, да 
вкарвам душата си, а не просто въздуха.

- Изтощава ли Ви пиесата?
-Изтощава, но когато излезеш удов-

летворен от сцената, тази умора вече 
е сладка, тя не ти тежи и въобще не се 
занимаваш с нея. Занимавам се с това да 
осмисля всичко, което съм направил. Да 
видя, че хората го осъзнават, разбират го 
и го оценяват и тогава изтощението вече 
няма никакъв смисъл.

- Не за първи път сте в Цариброд.
За трети или четвърти път идвам тук. 

Идвал съм с други постановки - на Малък 
градски театър „Зад канала“, идвал съм 
и с моите приятели от БТР, те госту-
ваха редовно, но аз харесвам да идвам 
в Цариброд, защото хората тук имат 
нещо различно от българите в България 
и аз това го осъзнавам може би защото 
вече съм станал по-зрял с годините и 

по-мислещ, да не казвам по-мъдър. 
Хората тук притежават едно нещо, което 
там го няма, а то е много, много силно 
- това е любовта и носталгията. Бълга-
рите в България не притежават тези две 
чувства - любовта и носталгията. Там 
много по-често се мразиме, отколко да 
се обичаме. Да ме питаш що се мразим 
и те не знаят, не могат да отговорат, но 
може би като го няма и това ностал-
гичо чувство, някак си не им позволява 
другото да се разгърне. Докато тука го 
има. Навсякъде извън България ностал-
гията съществува и там хората са много 
по-внимателни към думата България, 
към българския език, към българското, 
което се появява при тях, крепят го 
като нещо чупливо, това там го няма, 
пердашим по жълтите павета и ги 
псувам всичките. Не знам дали това ще 
ни съхрани повече като българи, но със 
сигурност много повече ни съхраняват 
хора, които живеят извън България,  
както сте тук в Цариброд. Много повече 
такива българи ни съхраняват българ-
ското, отколкото ние там дето сме на 
пъпа и сме все недоволни. Затова обичам 
да идвам тука.

- Много награди сте получавали с 
тази пиеса. Коя според Вас е нейната 
най-гляма ценност?

- Истината. Истината, изговорена пред 
публиката. Наградите нямат никакво 
значение за мен. Самият аз организирам 
награди и гледам на наградите като на 
оганизация, а не като на награди. Но 
истинската ценност на пиесата е текста 
на Стефан Цанев и влиянието на текста 
на публиката. И то не на публиката като 
цяло, а публиката като всеки отделен 
човек, защото текста е толкова мощен и 
силен, че е написан, за да се забива като 
карфица в кожата на човека и дори да 
не е в залата, като си излезе навън да 
си каже чакай сега, аз това, което чух, 
ме кара да се замисля свободен ли съм 
всъщност аз или не съм свободен. И то да 
се замислиш дали това, че имаш какво да 
си купиш, какво да ядеш, къде да спиш, 
те прави свободен. Дали си зависим, 
дали не си зависим, дали си по-за-
висим от тези, които искат да се върнат 
в затвора, защото там имат и ядене, и 
спане. И мисълта от гледна точка на 
ценностната система на всеки един 
отделно кое е по-важно - да си свободен, 
не искаш нищо, боклуци или да имаш 
къде да спиш и какво да ядеш. Ако имаш 
къде да спиш и какво да ядеш това прави 
ли те свободен? Така че пиесата задава 
много въпроси, стига да има кой да си 
оговори на тях.

- И режисурата е прекрасна.
Това пък е едно от най-хубавите богат-

ства на представлението, защото Стоян 
Радев, аз за първи път работих с него и 
оттук нататък изкам да работя само с 
него, не насилва актьора, той му дава 
свобода. Той не иска публиката да си 
каже: „Ах, каква страхотна режисура!“, 
не се интересува от това, нито дали друг 
някой ще знае името му като режисьор. 
Той казва: „С този вид режисиране ти 
си важен.“ Между другото той е много 
важен и значим от гледна точка на реше-
нието, защото преди мен тази пиеса 
друг колега е зпочвал да я работи, друг 
режисьор, но са стигнали до средата, 
спират и не могат да продължат и така 
и не излезе. И после си дават сметка 
защо не могат да продължат - защото 
няма нормален човек, който да повярва 
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КУЛТУРА

ОКРЪЖЕН ПРЕГЛЕД 
НА РЕЦИТАТОРИ В 
ЦАРИБРОД

В организация на Народната библи-
отека „Детко Петров” на 8 април в 
Голямата зала на Културния център в 
Цариброд се състоя Oкръжен преглед 
на рецитатори, с участието на 42-ма 
ученици от Пиротски окръг, предста-
вили се най-добре на състезанията на 
общинско ниво. Както на общинското, 
така и на окръжното ниво участниците 
се състезаваха в три възрастови групи: 
младша възраст - ученици от 1-ви до 
4-ти клас, средна - от 5-ти до 8-ми клас на 
основните училища и старша възраст - 
ученици от гимназията. 

В прегледа участваха 10 състезатели 
от Цариброд и то Алекса Йованович, 
Дуня Милев, Нина Таков и Николина 
Димитров в младшата група, Анджела 
Димитров, Велко Стоянов, Матей Игов и 
Ваня Стоименов в средната и Уна Манчев 
и Хелена Стоянов в старшата група. За 

републиканския преглед на рецитатори 
се класираха трима ученици, по един от 
всяка възрастова група. В категорията 
старша възраст състезанието продъл-
жава Хелена Стоянов, която бе и най-у-
спешна сред царибродските състезатели, 
в средната възрастова група първо място 
спечели Растко Джорджевич, а в млад-
шата Анджелия Яшаревич, и двамата 
от Пирот. От останалите царибродски 
участници второкласирани бяха Велко 
Стоянов в средната група и Алекса 
Йованович в младшата. На второ място 
в старшата група се нареди Кристина 
Гоцев, която е също от Цариброд, но 
е участник от Пирот, понеже там учи. 
Третите места заеха Андрей Дурми-
шевич и Лена Попович от Бела паланка, 
участници в младшата и средната групи, 
и Андреа Томович от Пирот в старшата. 
Учениците спечелили първите три места 

на който и да е актьор, гениален да е, и 
Лорънс Оливие да е, и Наум Шопов да 
е, светла му памет, и Тодор Колев да е, 
да му повярва, че може да смачка така 
себе си, че да се превърне в този малък 
човек, без зъби, който е лежал в затвора 
19 години, приел го е, какви ли не извра-
щения са правили с него в затвора, после 
навън, и той да пожелае отново да се 
върне в затвора. Няма кой да повярва. 
Здравомислещ човек няма как да 

повярва, че един човек може да превърне 
цялото си достойнство, да падне на 
колене и да иска да върти свирки на 
пазача само и само да го пусне да живее 
вътре. И от тази гледна точка Стояан 
Радев ми каза: „Няма кой да ти повярва, 
че ти си Райчо, няма как да ти повярва 
това.“ Освен това Райчо, ако не е срещнал 
дядо Евтимий, той няма откъде да знае 
за планетите, за звездите. Райчо е един 
тъпунгер, който са го били, пребивали, 

ровил е по кофите, чудил се е къде да 
спи, спал е по улиците и изведнъж той 
ти заговаря за звездите, за такива едни 
неща, които не са в неговата уста като 
думи най-малкото. И затова Стоян каза: 
„Няма да играеш Райчо. Ти ще играеш 
разказвача, който разказва историята 
на Райчо с една кукла отпред. Аз съм 
го гледал този театър в Мароко. Излиза 
един човек, там е маса народ на един 
площад, качва се на един камък и казва 
елате тука да ви разкажа една история. 
Вади една кукличка и почва да разказва 
една история за един цар Персийски...“ 
и оттам му хрумва и ми казва: „Ти ще 
си разказвач.“ И с това ми даде ключ 
към пиесата, който ми обслужва цялото 
действие, защото аз сега мога да съм и 
Райчо, и полицая, и прокурора, и баща 
му, и майка му, и заклания, и всич-
ките, мога да съм аз. По-късно, когато 
излезнахме със спектакъла, аз си върнах 
назад лентата докато учих в НАТФИЗ. 
Всъщност чак сега аз разбрах какво озна-
чава театъра на отчуждението, театъра 
на Брехт. Това, което съм учил навре-
мето, не съм разбирал какво е то, това 
отчуждение, да гледаш отстрани, за да 
можеш да коментираш. И в този случай 
аз имам възможността и чисто публи-
цистично, докато играя всички образи, 
и като Христо Мутфчиев да кажа: свобо-
дата е за разумни хора, не е за боклуци. 
Така че силата на това представление аз 
го откривам в решението на режисьора 
и ако има режисьорски почерк, то то е 
само това, нищо друго. Всичко останало 
е мое - мой текст, думички, които съм 
изговорил, от написаното на Стефан 
Цанев, който ми даде пълната свобода 
да си говоря каквото си поискам аз, 
нещо, което особено при Стефан, който 
е много ревнив към текста, много трудно 
дава такова нещо да се случи. Но и самия 
Стефан ми е повярвал явно достатъчно, 
за да ми каже: „Христо, искам да го изго-
варяш така все едно ти си го писал.“ 
Имаме симбиоза в компонентите - 
музика, режисура, драматургия, автор и 
актьор и затова нещата се получават.

 -Получавали сте много награди, коя 
от тях ще споменете?

Наградатa за най-добър „глумец“ в 
„Опечалена фамилия“ на Междуна-
родния фестивал в Зайчар (2006) също 
ми е много скъпа, защото е една от 
пърите награди въобще в живота ми. 
Иначе с тази пиеса Стефан Цанев получи 
награда за драматургия, Стоян Радев 
за режисура, получих награда за главна 
мъжка роля. Свидна ми е тая награда, 
защото ме оценяват колеги. Също така и 
„Златен Кукерикон“ ми е дал Сатиричен 
театър за този текст. Аз доста се зачудих, 
защото това не е комедия, но те ме опро-
вергаха, казаха всщност това е сатира. 
Въобще за мен е чест, че съм награден 
с това представление, защото то е едно 
от най-хубавите неща, които са ми се 
случили в целия живот.

- Вие сте театрален, филмов и теле-
визионен актьор. Кое Ви е най-голя-
мата любов?

- Театъра. Аз кино не снимам толкова, 
то ми е за препитание, когато се появи. 
А и киното, което се снима в България 
и в нашия регион тук, не се снима по 
начина, по който снимат онези хора, 
които правят индустрия и се занимават 
само с това и то вече е професия. За мен 
професията е актьор да съм, но големия 
актьор си личи в театъра, не в киното. 
Тая среща, която имах тая вечер с публи-
ката и въобще всички срещи с публи-
ките в целия свят където съм бил, те ме 
държат поне 30 сантиметра над земята.

- Успех и с нетърпение Ви очакваме 
пак на царибродската сцена!

Спектакълът  „Плач на ангел“ е 
награждаван в различни категории, с 
наградите

„Аскеер 2021“ за Водеща мъжка роля 
на Христо  Мутафчиев,

„Аскеер 2021“ за Режисура на Стян 
Радев,

 „Златен Кукерикон 2022“ за Водеща 
мъжка роля на ХристоМутафчиев,

 „Solo Act 2022“ от Международния 
фестивал на монодрамата в Габрово 
за най-добро представление и има 
номинация „Аскеер 2021“ за Съвременна 
българска драматургия на Стефан Цанев

Андрияна Ташков Александров

Успех на босилеградските 
ученици на окръжни 
състезания във Враня 

Хана Василкова, ученичка в 6 клас на 
ОУ „Георги Димитров“ в Босилеград, 
завоюва първо място на окръжното 
състезание по Техника и технология във 
Враня и се класира за републиканското. 
Хана се подготвяше за състезанието под 
ръководството на учителя Зоран Динов.

Осмокласничката Клара Геор-
гиев спечели 3-о място на окръжното 
състезание по сръбски език и малко й 
липсваше да се класира за републикан-

ското. 
Ученици от босилеградското основно 

училище постигнаха добри резултати на 
неотдавна проведените окръжни състе-
зания. Седем ученици взеха участие в 
състезанието по сръбски език, петима в 
състезанието по история, а девет в окръ-
жната надпревара по техника и техно-
логия. 

П.Л.Р.

в своите категории бяха наградени, а още 
по двама от всичките групи получиха 
грамоти. 

С трудната задача да избере най-до-
брите се справи журито в състав: 
Милица Вукович, преподавател по 
сръбски език и литература, Милица 
Филич и Александър Кръстич, актьори 
от Народния театър в Ниш. 

Републиканският преглед на реци-
татори ще се проведе на 19 и 20 май във 
Валево. И макар че, според правилата, за 
него се класираха само трима ученици, 
в Цариброд този ден победа спечели 
рецитирането, благодарение на прекрас-
ното представяне на всичките участници.

Андрияна Ташков Александров
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РАЗГОВОР С МИЛЕНА 
СТАВРОВ, ДИРЕКТОР 
НА ОУ „ХРИСТО 
БОТЕВ“ В ЦАРИБРОД

Учениците от основните училища са в 
пролетна ваканция от 10 до 18 април.  По 
средата на втория  учебен срок най-ак-
туални теми  в училищата са  записване 
на бъдещите първолаци, подготовки 
на осмокласниците за окончателните 
изпити и провеждането на съревнова-
нията по различни предмети. Разго-
вора с директора на  ОУ „Христо Ботев“ 
Милена Ставров започваме с въпроса, 
отнасящ се до реализирането на учебния 
план и успеха на учениците.

- Третото тримесечие приключи 
на 7 април.  Доволна ли сте от учеб-
но-възпитателния процес до момента  
и от постигнатия успех на учениците?

- Учебно-възпитателния процес от 
началото на учебната 2022/2023 година 
до момента протича без проблеми, 
особено поради благоприятната епиде-
миологична обстановка. Всички учебни 
програми са реализирани. Като цяло 
съм доволна от постигнатия успех на 
учениците, но се надявам до края на 
учебната година успехът да се подобри, 
особено на учениците от осми клас, 

защото ги очаква записване в средните 
училища.

- На 1 април започна записването 
на деца в първи клас на основното 
училище за следващата учебна година 
и ще продължи до 31 май. В първи 
клас могат да се запишат деца, родени 
от 1 март 2016 г. до 28 февруари 2017 г.  
Колко първолачета очаквате и запла-
нувана ли е отново и паралелка на 
български език?

- В нашето училище, както и във 
другите основни училища, започна 
процедурата по тестване и проверка 
на готовността на децата за първи клас. 
През учебната 2023/2024 година очакваме 
около 60 първокласници. Езика, на който 
ще се провежда учебния процес, зависи 
от избора на родителите. Надяваме се, 
че родителите ще проявят интерес и че 
ще има и паралелка на български език. 
Тази учебна година имаме 12 паралеки 
с двуезично обучение, 7 от които са от I 
до IV и 5 от V до VIII клас. Останалите 15 
паралелки са с обучение на сръбски език.

- Очаквате ли първолаци и в 

училищата в Желюша и в Трънски 
Одоровци? Колко ученици има там?

- Паралелките на училището в 
Желюша и в Трънски Одоровци са от 
голямо значение за нас. През следва-
щата учебна година в Трънски Одоровци 
очакваме едно първолаче. Поради 
реконструкцията на сградата на учили-
щето и на детската градина в Желюша, 
учениците от тамошните паралеки в 
момента провеждат уроците в централ-
ното училище, но се надявам, че след 
реконструкцията, най-вероятно към 
края на тази или в началото на следва-
щата учебна година, условията ще бъдат 
много по-добри и че ще има паралелка 
в първи клас и в Желюша. В момента в 
училището се учат общо 413 ученици 
- 390 од тях са в центраното училище в 
Цариброд, 21 са в желюшкото училище 
и 2-ма в Трънски Одоровци. 

- Пробния окончателен изпит 
за записване в средните училища 
се проведе на 24 и 25 март. Колко 
ученици се явиха и как мина изпита? 
Доволна ли сте от постигнатите резул-
тати на учениците?

-  В първия ден на изпита по мате-
матика се явиха 52-ма от общо 55 осмо-
класници, а във втория ден, на изпита 
по сръбски/майчин език и третия тест 
(предмет по избор), се явиха 53-ма 
ученици. Понеже тази година изпита е 
малко по-различен, беше много важно 
всички да минем процедурата, за да 
бъдем готови за изпита през месец юни. 
Пробния се проведе в съответствие с 
инструкциите, които получихме от 
Министерството на образованието.

Мога да кажа, че съм доволна от резул-
татите на повечето от учениците, но, тъй 
като тези, които искат да се запишат 
в четиригодишни средни училища, 
трябва да си осигурят достатъчен брой 
точки, всички трябва да положат повече 
усилия, за да постигнат желаните цели.

-  Окончателния изпит ще се 
проведе 21, 22 и 23 юни. От какво 
значение е този изпит и какъв съвет 
давате на осмокласниците?

- Записването в средно училище е нов 
етап от живота на учениците и преди 

това е изключтелно важно да се явят на 
окончателния изпит. На учениците от 
осми клас желая успех във всички начи-
нания. 

- С началото на втория учебен срок 
започна провеждането на съревно-
вания на учениците по различни пред-
мети. Доволни ли сте от отзивчивостта 
на учениците и постигнатите резул-
тати?

- Тази година учениците и препода-
вателите проявиха огромен интерес за 
участие в състезания по различни пред-
мети. Постигнаха успех на републикан-
ското състезание по шахмат. Очакваме 
участие на републиканските състезания 
по испански език и олимпиада по лите-
ратура. На окръжните състезания по 
сръбски език, английски език, мате-
матика и история учениците постиг-
наха отличен успех. Също така пред-
стоят състезанията по български език, 
география, биология, както и на учени-
ческия хор, в чийто състав са ученици 
от пети до осми клас, по изобразително 
изкуство и ,,Какво знаеш за трафика“.

-  Едновременно с редовните 
дейности в училището се релизират 
и съвместни проекти. За кои проекти 
става дума и какво е значението им за 
училището и учениците?

- В момента участваме в Еразъм+ 
проект по екология. Зелените умения 
и опазването на околната среда са акту-
ални и изключително важни теми и от 
голямо значение е учениците да се запо-
знаят с проблемите като замърсяване на 
въздуха, почвата и водите и начините 
как да се преодолеят проблемите и да се 
обърнем към зелената трансформация.

Също така, вече няколко години 
училището участва в програмата ,,Роден 
език и култура зад граница“. Целта на 
проекта е подпомагане изучаването на 
български език и опазване на тради-
цията.

След пролетната ваканция учениците 
ще се завърнат в училище на 19 април. 
Учебната година ще приключи  на 6 юни 
за учениците от осми клас,  а за учени-
ците от първи до седми клас на 20 юни.

Андрияна Ташков Александров

И В ГИМНАЗИЯТА „СВ. СВ. 
КИРИЛ И МЕТОДИЙ“ СА 
ДОВОЛНИ ОТ УСПЕХА НА 
УЧЕНИЦИТЕ 

Учениците в средните училища са в 
пролетна ваканция от 10 до 18 април.

В гимназията „Св. св. Кирил и 
Методий“ са сравнително доволни от 
успеха на учениците през втория учебен 
срок, отсъствията са по-малко в срав-
нение с предишния  период, сподели 
дирекорът Братислав Стаменов. 

„Учениците през изтеклия период 
участваха в доста съревнования и отбе-
лязват добри резултати преди всичко 
на училищно ниво, а голям брой от тях 
са се класирали и за окръжни и между-
окръжни съревнования. Очаква се да 
бъдат успешни и тези, които ще се състе-
зават в предстоящите съревнования 
по биология, както и на републикан-
ските - олимпиада по литература и по 
български език“, каза Стаменов. 

Андрияна Ташков Александров
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Разпети петък е - денят на 
страданието на Спасителя 
на човешкия род!

Днес Църквата ни призовава чрез 
богослужението да вземем участие в 
най-скръбните събития от Страстната 

седмица: осъждането на смърт на Иисус 
Христос, кръстните страдания, смъртта 
и погребението на Спасителя (Мат. 27: 

1-60).
В деня на разпятието на Исус Христос 

всяко дихание страда заедно с Богочо-
века, съпричастно е на неговата смърт 
и погребение. През целия ден камба-
ните бият траурно и се изнася светата 
плащаница, символ на положения в гроб 
Спасител.

На този ден Иисус Христос претъ-
рпява неимоверни страдания. Това е 
денят, в който Той е разпнат на кръст, 
„изтезаван за нашите беззакония и мъчен 
за нашите грехове”. Той смири Себе Си, 
бе послушен до смърт, смърт кръстна, 
за да ни изкупи и спаси от робството 
на греха и проклятието на смъртта. На 
този ден, според Евангелските текстове, 
се раздрали небето и земята, слънцето 
скрило лика си, тъмнина надвиснала над 
Голгота. 

На този ден в храмовете се отслужва 
Христовото опело. Затова на Разпети 
петък постът е особено строг и за духов-
ните лица и най-ревностните във вярата 
Църквата повелява да не ядат и да не 
пият нищо, дори вода. 

Силата на Христовия Кръст 
До Христовото Разпятие кръстът е 

бил просто особено мъчителен начин 
за умъртвяване. На кръст били разпъ-
вани най-големите престъпници. Това 
е бил един от най-унизителните начини 
да напуснеш този свят, използван като 
назидание за другите. Как тогава такъв 
чудовищен инструмент за причиняване 

на страдание се превърна в спасителен, 
благодатен знак? Тайната е на Голгота. 
Бог дотолкова ни обича, че допусна Сина 
Си да претърпи най-голямо унижение, 
за да ни покаже що е смирение. За да 
победи смъртта и греха. За да въздигне 
падналата ни природа. Христовата 
жертва е чудото на християнството. 
Бог се самопринизи, за да ни издигне в 
лоното на Божествената светлина, за да 
ни дари надежда за вечен живот. Днес 
ние страдаме за Христовата смърт, но 
нашата мъка е радостна, защото знаем за 
Възкресението. Христос прие смъртта, за 
да я преодолее. Неговата кръстна смърт 
не е край, а начало - начало на нашето 
спасение. 

Погребението на Спасителя се озна-
менува с лития около храма, след което 
плащеницата се внася в олтара и се 
полага на престола, който е символ на 
Христовия гроб. На следващия ден църк-
вата чества Велика събота – последния 
ден от Страстната седмица, предше-
стващ Великден.

След вечерното богослужение 
вярващите си тръгват с духовна утеха, 
придружена от надеждата и вярата, че 
още малко и гроба ще остане празен 
и Христос ще Възкръсне. На неговата 
утеха се уповаваме и в днешните тежки 
времена. Нека Го призовем искрено и от 
сърце и  няма да останем без утеха. 

Подготви Д. Х.

Пасха е! Честито 
Възкресение Христово!

... Възкресение Христово, Пасха, 
Великден - е най-големият, най-тър-
жественият празник на Христовата 
Църква, защото ни благовести победата 
на Христос над смъртта, изкуплението 
от греха и вечното спасение. Възкресе-
нието на Иисус Христос е онзи истори-
чески факт, който дава основа на цялото 
християнство. То е и най-големият 
празник, защото самият акт на Христо-
вото Възкресение е най-великото събитие 
в човешката история.  Вече трето хиля-
долетие пълнотата на Църквата възнася 
благодарствени молитви и прославя това 
спасително чудо.

Да си припомним накратко: В първия 
ден на седмицата, много рано, Мария 
Магдалина и другите жени, които след-
ваха Господа, идват към гроба, за да 
помажат тялото Иисусово. През тази 
нощ обаче става нещо велико, което 
донесе неописуема радост („Радост 
всему миру“). Господ Иисус, Начал-
никът на живота, възкръсна от мъртвите; 
стана голям трус; ангел Господен слезе 
от небето и отвали камъка от вратата 
гробни – видът му бе като светкавица, а 
дрехата му – бяла като сняг; войниците, 
които охраняваха гроба, поразени от 
ужас паднаха на земята и станаха като 
мъртви.

Адовите сили са поразени. В храма 
гръмва пасхалният тропар:

Христос възкръсна от мъртвите,
като със смърт смъртта потъпка
и на тия, които са в гробовете, 

живот дарува.
Безгранични са благодатните после-

дици на Христовото Възкресение. Те 
обхващат и земята, и небето, и времето, и 

вечността. И ние чувстваме и изживяваме 
чудната радост, която блика от Живо-
носния Христов Гроб - радост всечо-
вешка, всемирна, надземна! Нея има 
предвид св. Йоан Дамаскин, боговдъхно-
веният автор на Пасхалния канон, който 
призовава цялата Вселена към всеобщо 
ликуване, към възторжена радост: 
“Небесата да се веселят! Земята да се 
радва! Да празнува целият свят: и види-
мият, и невидимият”; Защото Христос 
възкръсна!  Вечно веселие!

Човешкото сърце жадува за радост. 
Радостта  това е върховна ценност и укра-
шение на живота! Чрез радостта животът 
цъфти, благоухае и дава обилен плод.

Светата Православна Църква възпява 
Празника на празниците, тържеството 
на таржествата, победата на живота над 
смъртта, деня на Христовото Възкре-

сение. Тези църковни химни изпълват 
всяко вярващо сърце със свещен трепет, 
карат всяка вярваща душа да прелива 
от духовна радост, пораждат във всеки 
вярващ ум светли надежди и очаквания 
за вечния блажен живот в Бога. 

Христовото Възкресение е онова 
събитие, което дари на човека надмощие 
над смъртта и му отвори вратите на 
вечния живот. Ето защо, благочестивият 
православен български народ, съзна-
вайки първостепенната важност на този 
празник, го именува Великден. 

Ако преди една седмица светата 
Православна Църква, празнувайки 
Благовещение, пееше: „Днес е нача-
лото на нашето спасение“, защото чрез 
благовестието на св. архангел Гавриил 
Бог извести на Богоматер, че тя ще роди 
въплътилото се Слово и ще положи 
началото на мировото спасение, то днес 
ние с основание можем да твърдим, че 
това спасително Божие дело завършва 
успешно, чрез самовластното Възкре-
сение на Господ Иисус Христос от мърт-
вите и победата Му над смъртта. Ако 
преди седмица ние само предвкусвахме 
радостта от спасението, то днес ние сме 
пълноправни съучастници в тази велика 
духовна радост, затова нека редом с псал-
мопевеца да възкликнем, казвайки: „Този 
ден е Господ сътворил: да се зарадваме и 
да се развеселим в него“ (Пс. 117:24) Ако 
преди седмица човешкият род стоеше 
пред дверите на вечния живот и чакаше 
те да се отворят за него, днес всеки човек, 
който вярва в Триединния Бог и изпо-
вядва възкръсналия от мъртвите Господ 
Иисус Христос като свой Спасител, може 
да влезе през отворените райски врати 
във вечното блаженство, затова редом с 
цялото Вселенско православие да търже-
ствуваме, пеейки: „Ден на Възкресение 
е, да се радваме от тържеството на праз-
ника и един други да се прегърнем. На 
тези, които ни ненавиждат, да кажем: 

братя! и всичко да простим заради 
Възкресението“.

Такъв е празник Светото Възкресение 
– светъл, радостен, спасителен! Нека 
влезем в радостта на Църквата! Нека 
дръзновено засвидетелстваме пред света 
своята спасителна вяра! Нека цялото 
ни същество да чувства и съпреживява 
онова неземно щастие, породено от 
съзнанието, че грехът и смъртта нямат 
вече власт над човека, който искрено  
вярва в Бога и отдава цялото си упование 
Нему! Нека пак и пак, непрестанно и 
неуморно, заедно с всички православни 
християни пеем: „Възкресението Твое, 
Христе Спасителю, ангелите възпяват в 
небесата; удостой и нас с чисто сърце да 
Те славим на земята“! 

Сърцето е олтар на Бога. Нека свеще-
ният огън на Пасхалната радост да се 
разгори върху жертвеника на сърцата 
ни! В изблик на чист възторг топло 
да помолим Христа, Възкръсналия 
Спасител, да ни прати благословението 
на тази радост и да огрее сърцата ни с 
лъчите на тази небесна радост! 

Не забравяйте, че Великден е не три 
дни, а цели седем – тъй наречената 
Светла седмица, а в продължение на 
40 дни след Великден православните 
християни се поздравяват с Христос 
Воскресе и Воистину Воскресе! Нека 
с дръзновение да поздравяваме всеки 
през следващите четиридесет дни с 
всепобедния поздрав, казвайки: Христос 
воскресе! Нека смело и непоколебимо 
изповядваме нашата вяра във възкръ-
сналия Господ Иисус Христос, отгова-
ряйки на поздравите с думите: Воистину 
воскресе Христос!

Приключиха и постите, да се 
почерпим с традиционните за праз-
ника боядисани яйца и козунак. Светли 
Великденски празници! Желаем ви 
здраве и благополучие!

Подготви Д. Христова
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Цариброд - Спортни новини

БАСКЕТБОЛ
Първа мъжка регионална лига 

„ИЗТОК“ ( 8 кръг - плейаути)
ПОБЕДА НА ЦАРИБРОДСКИТЕ 

БАСКЕТБОЛИСТИ В ПОСЛЕДНИЯ 
КРЪГ

В последния 8-ми кръг на Първа 
мъжка регионална лига „Изток“ (плей-
аути) в мача, изигран в спортната зала 
в СЦ „Парк“, баскетболистите на БК 

„Димитровград“ надиграха лидера 
в групата „Ябланица“ (Медведжа) с 
резултат 103:83 (32:17,22:16,25:18,26:32).

Царибродските баскетболисти с 10 
победи и 4 загуби се наредиха на второ 
място и през сезона 2023/24 ще играят в 
Първа мъжка регионална лига „Изток“.

А. М.

В  п а м е т  н а  т р а г и ч н о  з а г и н а л и я 
босилеградски полицай по време на 
военните сражения в Косово Слободан 
Петков, босилеградската Полицейска станция 
и Общинската организация на Червения 
кръст, със съдействието на Института за 
кръвопреливане от Ниш, организираха 
благотворителна акция по кръводаряване.

Инициативата се проведе в помещенията 
на Полицейската станция, а в нея се 
включиха 79 кръводарители. Освен полицаи 
от босилеградския полицейски участък и 
местни граждани, сред кръводарителите 
бяха и полицаи от Враня и членове на 
благотворителното сдружение „Коце завинаги” 
от Враня.         

След кръводарителската акция и тази 
година на стадиона „Пескара“ бе организиран 
мемориален турнир по футбол на малки врата 
„Слободан Петков”. В състезанието участваха 
4 отбора, а победители бяха футболистите 
от Полицейското управление във Враня. 
За най-успешните състезатели Спортният 
съюз на община Босилеград осигури купи. 

Организаторите изтъкнаха, че победители 
в състезанието са всички участници, които 
със самото си присъствие са отдали почит и 
уважение към колегата си и съгражданина 
Слободан Петков. 

П.Л.Р.

Кръводарителска акция и футболен турнир в памет 
на загиналия полицай Слободан Петков 

Втора лига по тенис на масa - група Юг

„Младост“ – „Раднички“ 0:4
Босилеградска „Младост“ загуби с 0:4 

като домакин на „Раднички“ от Пирот 
в седмия кръг от плейофите във Втора 
лига по тенис на маса на Сърбия - група 
Юг. Мачът бе изигран в спортната зала 
на ОУ ,,Георги Димитров“ в Босилеград. 

В състава на „Младост“ бяха: Лука 
Николов, Борислав Григоров и Милян 
Илиев. 

,,Гостите играха по-добре и заслу-
жено спечелиха победата. Ние не бяхме 

в пълен състав, понеже ни липсваха 
двамата най-добри състезатели - Преслав 
Пиперов и Георги Стоянов,  което бе 
главната причина защо не успяхме да 
осъществим по-добър резултат“, заяви 
треньорът на босилеградския отбор 
Мирослав Захариев.

В следващия кръг босилеградска 
„Младост“ гостува на ,,Топличанин’’ в 
Прокупле, на 22 април (събота).  

П.Л.Р.

Волейбол

Босилеградска „Младост“ е 
шампион на Междуокръжна лига 
Лесковац

Волейболистите на „Младост“ от 
Босилеград са шампиони на Междуокръ-
жната лига Лесковац за сезон 2022/2023. 
Нашиият отбор убедително спечели 
титлата с максимален брой точки и си 
осигури класиране в по-горен ранг. 

В последния мач от тазгодишното 
първенсто „зелените” надделяха като 
домакини над  „Морава” от Владичин 
хан с 3:0 гейма (25:9, 25:12 и 25:13), след 
което им бе връчена купата.

За шампионския състав на „Младост” 
през този сезон играха: Мирослав Геор-
гиев - треньор и капитан на отбора, Боян 

Стоименов, Милан Васев, Васил Васев, 
Милош Йорданов, Стойне Владимиров, 
Марян Алексов, Дарко Трайков, Емил 
Тасев, Арсен Пенев, Мартин Стоянчов, 
Даниел Иванов и Митко Цеков. 

„Играхме много силно през сезона 
и абсолютно заслужено спечелихме 
титлата. Честитя успеха на всички съот-
борници. Изказвам благодарност към 
Спортния съюз и Община Босиле-
град, която изцяло финансира всички 
дейности на нашия отбор”, заяви 
треньорът Мирослав Георгиев. 

П.Л.Р.

ФУТБОЛ
ЗОНА „ИЗТОК“     (20 кръг)

ЧЕТВЪРТА ПОРЕДНА ПОБЕДА НА 
„БАЛКАНСКИ“

„Раднички 1946“ (Лубница) - 
„Балкански“    0:4

Тази пролет фудболистите на 
„Балкански“ редят само победи. Като 
домакини надиграха „Бродоремонт“ 
(Кладово) с 3:1, а като гости - „Лужница“ 
(Бабушница) с 4:0, „Озрен“ (Соко баня) с 
3:2 и в последния мач „Раднички 1946“ в 
Лубница край Зайчар, воден от бившия 
треньор на „Балкански“ Богиша Стоил-
кович, с 4:0.

Най-резултатен в Лубница бе Никола 
Крумов с 3 попадения, докато Душан 
Манчич отбеляза един гол.

„Балкански“ игра в състав: Илич, 
Крумов, Алексов, Иванов, Васов Б., 
Марков, Димитров (Кирков Н.), Манчич, 
Чирич, Васов С., Миланов. Старши 
треньор: Ненад Рангелов.

В 21-ия кръг „Балкански“ е домакин 
на второкласирания ,,Бор 1919“ от едно-
именния миньорски град.

Пиротска окръжна лига  (10-ти кръг) 
ЖЕЛЮШАНИ С ПЪРВА ПРОЛЕТНА 

ПОБЕДА
Миналия уикенд на фудболното 

игрище в СЦ „Парк“ футболистите на 
„Желюша“ бяха домакини на „Задругар“ 
от пиротското село Крупъц и с резултат 
6:2 надиграха съперника във всичките 
елементи на фудболната игра. Най-ре-
зултатен при домакините с 3 попадения 
бе Никола Станоев, два пъти се разписа 
Никола Коцев и един гол отбеляза Дарко 
Рачев.

След двуседмична почивка поради 
Великденските празници „Желюша“ ще 
гостува на „Победа“ (Държина).

А. М.


